Porro initio molesta cuilibet est correptio, ut declarat apologus, quem refert noster Pontanus, volum. III, pag. 1, cap. xl. Veritas olim toto orbe profuga, cum erraret, sub noctem aliquando

quos recenset De Rossi, legitur אַחַרִי *achari*, per ellipsin positum pro *achare teni, postea*; imo multi *acharai* pro *advertito* habent, eodem sensu ac *achar, post*.

ad casam pauperule anus divertit. Ab ea besipitio perbenigne excepta interrogatur quoniam sit, unde et quo tam sero? Illa: Sum veritas, ait, cui omnes invident, et quum nullo consistere loco patiuntur. Quid commiserit? omnium acuso vita, nihil dissimulo. Et quia sese reprehendi nemo ferre moderate potest, hinc mihi fuga et exilium perpetuum. Quid deinde? post cenulam dormitum eunt. Unilecto se ambae commendant. Orta luce, cum vestes rursus induerent intuita veritas aniculam, altero oculorum orbam esse animadvertit, nec vitium facit. Inscruat illa, et veritatem cum impetu e fugurib expellens addit: Non mirum si nusquam tibi locus, si te oderunt omnes; quando tunc salubere omnibus vita sua obicere soles. Nuper quidam nobilis privatam vitam agens, de illa familiariter colloquens cum Philippo II, Hispaniae rege, eandem pretulit regie dignitati, quod illa tribus magnis dotibus polleret, quibus caretet regia: primo, amicitia et amico vero, pro quo regi se substituit adultores; secundo, veritate, quam raro audit rex, seductus a parasitis; tertio, aurora Musis amica, cum rex subinde in multam lucem dormiat.

24. QUI SUBTRAHIT ALIQUID A PATRE ET A MATRE, ET DICIT HOC NON ESSE PECCATUM, PARTICES EST HOMICIDA. — Hebraice, *diripiens patrem suum et matrem suam, et dicens: Non est peccatum, socius est viri corruptentis* (1); Chaldaeus, *socius est viri dissipantis*; Septuaginta, *qui objicit patrem vel matrem, et videtur ipsi non peccare, hic censor* (Aquila, Symmachus et Theodotus, *particeps est viri impij*; Syrus, *vir iniquo sociatur*; Pagninus, *particeps est dissipantis bona sua*. Pro *homicida* hebraice est כְּסוּחָה *maschit*, id est corruptoris, perditoris, excisoris, vastatoris, grassatoris, ut vertit Vatablus.

Primo, Lyranus, Hugo, Dionysius, censent hic refutari errorem Scribarum et Saecerdotum, dicentium licitum, imo pium esse, si filii subtrahant alimenta debita parentibus, modo ea dent templo et Sacerdotibus, quos refellit Christus, Matth. xv, 5, ut sensus sit, *q. d.* Qui subtrahit, id est negat patri vel matri alimenta ad vitam necessaria, ut ea conferat templo, dicens id non esse peccatum, imo esse sanctum, si socius est homicida, quia cogit parentes inedia mori. Accedit noster Salazar, qui sic exponit, *q. d.* Qui parentum indigentiae non succurrit, atque ideo illis debitum nature subtrahit, cum homicidis, imo parricidis, censendus ac numerandus est, juxta illud S. Ambrosii in avaros: «Si non pavisti, occidisti.»

Verum obstat, quod pro *subtrahit* hebraicum *סוּחָה* *gozel*, id est rapit, furatur, praedator, quod longe plus est quam *negat* vel *non succurrit*.

(1) Id est, aequiparandus homini nequissimo, qui nihil non audet, quod ad perniciem aliorum vergit.

Secundo, ergo Cajetanus vertit, qui *depradatur patrem aut matrem, et dicit: Non est crimen, socius est viri destructoris*, quia scilicet destruit et expulsiat familiam et domum paternam.

Tertio, Jansenius et Baynus hebraicum *maschit*, quod Noster vertit *homicida*, vertunt *dissipatoris*, ut vertit Noster cap. xviii, vers. 9, ut sensus sit, *q. d.* Qui parentum bona suffuratur, idque sine delicti agnitione, socius est dissipatoris, quia tali se conjugat, et cum tali etiam ipse dissipat paternam bona. Solent enim juvenes ad hoc parentum bona suffurari, ut dilapident, et dissipatoribus se conjugant. Et fore tales fiunt postea egregii dissipatores et homines perditii.

Quarto et genuine, Vulgata versio filium furantem bona paternam vocat *socium homicidam*: primo, quia continuis furtis parentes exhaurit, itaque eos inopia aequae ac merore conficit et occidit, praesertim dum dicit id non esse peccatum, eo quod parentum bona aestimet sua, quod eorum futurum sit haeres. Quia in re graviter errat, gravemque injuriam facit parentibus: esto enim parentum bona sint filiis debita, ut in ea post mortem succedant, necdum tamen filii eorum sunt domini; multo minus eorum habent administrationem, ut eis ad libitum uti possint, quare peccant mortaliter, si notabilem summam parentibus surripiant; haec tamen notabilis summa debet esse major in filio quam in famulo vel externo, quia pater plus indulget filio quam externo; unde et facilius filius a restitutione excusatur, uti doctè docet Petrus Navarra, et ex eo noster Lessius, lib. II *De Injur. fortun.* cap. xiii.

Secundo, quia filii deceptores solent esse socii nebulonum, hominum perditorum, raptorum et sciariorum. Rursus rapina, et dissipatio bonorum paternorum dicit ad rapinas honorum externorum, indeque ad caedes et atrocina, *q. d.* Filius deceptor tandem evadit homicida, praedo et latro, ac ut talis capite plectetur, vel suspenditur, uti saepe fieri videmus. Hinc Plato in *Phaedro* parentum violatores in inferno cum homicidis censent, similique cum eis poena multari affirmat.

Mystice, R. Salomon: Qui, ait, subtrahit animas a patre, id est a praepotenti Deo, et a matre, id est ab Ecclesia, qui scilicet auctor est ut ille scelus committant, et Deum furto petit, a quo filios advocat; hic similis est homicidae, puta Jeroham, qui sub Roboam schisma fecit, et decem tribus a duabus ac a templo, Deique cultu ad cultum vitulorum aureorum in Dan et Bethel adduxit.

25. QUI SE JACTAT ET DILATAT, JURGIA CONCITAT: QUI VERO SPERAT IN DOMINO, SANABITUR. — Hebraeus: *Latus anima miscabit litem et fidens in Domino iniquabitur*; Aquila et Symmachus, *mansuetus, id est intus anima*, sive latianimis, *ovavit litem*; Septuaginta, *ἀσχετος*, id est *insatiabilis* (minus apposite ad hebraicum Vaticanus legit *ἀσχετος*, id est

infidelis) *vir judicat temere; qui autem confidit super Dominum, in cura diligenti erit*.

Quaerens, quis sit *latus anima*, sive latianimis? Primo, Syrus vertit, *vir avidus et gulosus*; hic enim latus est anima, id est animae gula et aviditate, qui, ut cum expleat, debita contrahit, indeque lites et jurgia concitat, quae gulam exinaniant, ut pro escis litiibus pascatur; qui vero sperat in Domino, alimenta, quin et delicias consequetur, quibus animae suae appetitum expleat, satiet et impinguet.

Secundo, R. Levi per *latum anima* accipit profusum et prodigum: hic enim dilatat animam profusione opum.

Tertio, Pagninus: *Latus anima*, ait, est animosus, audax et iracundus, qui proinde jurgia, rixas et pugnas concitat; sed qui sperat in Domino et implet illud: «Mihî vindicta, ego retribuam, dicit Dominus,» Deut. xxxii, 35; Rom. xii, 19, hic impinguetur tranquillitate conscientiae, et pace cum omnibus hominibus, quantum in ipso est.

Quarto, Baynus: *Latus anima*, ait, est avarus, qui animam suam dilatat ad multa capienda et rapienda. Unde Septuaginta vertunt, *insatiabilis*: hic enim dum festinat dilscere, et insatiabili opum desiderio laborat, dum multos afficit injuria, multos habebit inimicos, et lites excitabit; sed qui super Dominum (sic enim legunt Hebraei) spem collocauit, a nemine quidpiam rapit, mori potius eligens, quam viena depradari, huic honestus et sufficiens victus nunquam deerit, imo delicias affluet, si non corporis, saltem anima illius pinguescet et crassetet caelesti pinguedine, de qua loquitur Psalles: «Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea.»

Quinto, Jansenius: *Latus anima*, ait, est superbus et arrogans, ut vertit Chaldaeus (1). Nam per superbiam animus hominis dilatat et extenditur supra se ad honores hujus mundi; quod secutus noster Interpres vertit, *qui se jactat et dilatat*: hoc est, qui immodicus est sui laudator, animum suum expandens ad honores, talis jurgia concitat, quia non patitur aliquem sibi preferri aut aequari. Qui vero non extollitur in seipso, sed humiliter se Deo subijcit, spem omnem suam collocans in ipsum, talis impinguetur, hoc est prosperabitur in omnibus, Deo ipsi favente; tranquillitate mentis profuerit, et, ut nos legimus, *salvabitur* ab omnibus malis; aut, ut potius legendum est, quemadmodum habent Codices emendatiores, *sanabitur*.

Sexto, noster Salazar: *Latus anima*, ait, duo significat, scilicet superbum et avarum. Hinc Vulgata vertit, *qui se jactat et dilatat*: nam verbum *jactat* fastum superbiae, verbum *dilatat* avaritiae cupiditatem innuere videtur. Hic ergo superbus simul et avarus homo excitat jurgia, vel miscet

(1) Recte.

lites, scilicet intra seipsum: duo nimirum vitia continent, quae sibi invicem lites intentant. Superbia enim profusus sumptus possit ad venditionem gloriae; avaritia vero e contra sumptus inhibet, ac sordidum hominem reddit.

Septimo et genuine: *Latus anima est cupidus.* Anima enim est inferior animae pars, in qua residet appetitus et concupiscentia; animus vero est pars animae superior, in qua residet ratio, mens et spiritus; unde ab anima quae nobis communis est cum brutis, dicimus animales, sicut ab animo et spiritu spirituales. Aliud ergo est latitudo cordis, puta magnanimitas, quae fuit in Salomone, III *Reg.* iv, 29, ac magna charitas, quae fuit in S. Paulo, cum diceret: « Os meum patet ad vos, cor nostrum dilatatum est. » II *Cor.* cap. vi, 11; aliud est latitudo animae, id est cupiditas: haec enim est mala et prava. » *Latus ergo anima est,* qui magnis desideris aestuat, qui multa concupiscit, qui omnes vires dilatat ut cupiditates suas expleat. Porro latitudo hae animae, sive cupiditas est triplex, puta: *prima est cupiditas honorum,* quae dicitur ambitio; *secunda opum,* quae dicitur avaritia; *tertia voluptatum,* quae dicitur gula et luxuria. Unde illud I *Joan.* ii, 16: « Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vite. *Latus ergo anima trifariam dicitur: primo enim significat ambitiosus; secundo, avarum; tertio, gulosum et luxuriosum,* et sic omnes aliorum expositiones jam datas lato et generali hoc sensu complectimur. Hinc Septuaginta vertunt *ἀνορετα*, id est insatiabilis; talis enim est omnis cupidus et cupiditas. Hinc et Noster, ut haec omnia complecteretur, solerter veritatem, qui se *jaclat et dilatat.* Superbus enim se *jaclat et ostentat* in pavore, avarus et gulosus dilatant gulam cupiditatis suae, ut lupus fame tabescens.

Igitur sensus est, *g. d. Latus anima,* id est superbus et ambitiosus, qui se *jaclat,* item qui dilatatur hiatum suae concupiscentiae, puta avaritiae, gulae et luxuriae, id est avarus, gulosus et luxuriosus, hic ut suam vel ambitionem, vel avaritiam, vel gulam et luxuriam expleat, confidens in eadem anima sua, id est in animae suae sagacitate, viribus et robore, cum omnibus lites et jurgia concitat, ex quibus fit ut et honoribus quos ambivit, et opibus ac deliciis quas concupivit, privetur, maneatque inanis, jejunos et sicus; lites enim hominem exhauriunt et emaciant. Qui vero sperat in Domino, ab omnibus hisce sanabitur, ac honores, opes et escas, quae illi abunde sufficiant, consequetur, usque impinguabitur, ut habent Hebraei; unde videtur posse in Vulgata pro *sanabitur* legendum *satiabitur*, vel *sagabitur*, si sic aliqui libri haberent, quia id conveniret cum verbo *impinguabitur.* Verum est verisimile nostrum Interpretem hic, ut et alias, secutum Graeca quae habent, *ἐν ἐπιποθήσει ἔσται*, hoc est, *in cura erit, vel curabitur,* itaque veritatem, sa-

nabitur, significans eum Deo curante sanum fore, et liberum ab omnibus perturbationibus.

Nota est Septuaginta *ὅτι qui autem sperat in Domino, in cura diligentis erit,* scilicet ipse Deus. Unde Auctor *Catena Graec.* clare veritatem, qui *confidit in Domino, in Domino cura erit, hoc est, ait, in in anima et corporis salute a Domino conservabitur.* Sperantis ergo in se Deus est provisor et curator, isque exactus et diligens, juxta illud *Psalm.* lxxv, 3: « *Facta super Dominum curam tuam, et ipse te eruet.* » Nam Deus res ejus curabit, perinde ac si suae essent et propriae. Diligens enim cura, ait Jurisconsultus, est, cum quis ea cura curat res alienas qua proprias, quo fiet ut rebus omnibus abundet, ac nullius indigens *ἀνεργον*, id est sibi sufficiens, nihilque appetens, suis contentus laete et beate vivat, quod proprium est Dei.

Magna haec dignitas, magnus fructus spei, quod sperantem collocet in cura et sinu Dei. Deumque ejus faciat curatorem, id est sollicitum in omnibus custodem et provisorem. *Cura enim est vehemens et anxia sollicitudo,* ita dicta, ait Festus: « Quod cor edat, vel quod curat; » unde Ennius apud Ciceronem, *De Senectute*:

Curative levasso,

Quae nunc te coquit, et versat sub pectore ixa.

Sicut ergo tutor et curator gerit curam sollicitam pupilli suae fidei commissae, sic Deus similiter gerit sperantis in se; spes enim illum cura Dei tradit, Deusque in suam curam eum acceptat, ut in ea secure conquiescat, juxta illud: « Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adiutor. » Rursum, sicut pastor curam habet ovium sibi creditarum, sic Deus curam habet sperantium in se, ut illi fidenter dicere queant cum Psalme: « Dominus regit me (Hebraice, *pastor meus*), et nihil mihi deerit; in loco pascae ibi me collocavit. » *Psalm.* cxxi, 1; quare qui tangit sperantem in Deum, cor Dei tangit, juxta illud: « Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei, » *Zachar.* ii, 8. Vide ibi dicta. Cura ergo nostri urit oculos, urit cor Dei. Quocirca S. Petrus, *epist.* i, cap. v, 7, adhortatur fideles dicens: « Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis. » Et S. Paulus, *Philipp.* iv, 6: « Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione et observatione, cum gratiarum actione, petitione vestrae innocentiae apud Deum. » Nam, ut ait Psalme, *Psalm.* cxxxix, 18: « Dominus sollicitus est mei. » Ita S. Joannes Silentiarius irruentibus Saracenis fugere noluit, dicens: « Si Dominus mei curam non gerit, ut quid vivo? sin autem gerit, quem timebo? » Testis est Cyrillus in ejus Vita.

Moraliter, discere hic cupidum dilatate fauces cordis et corporis sui, ut omnia rapiat et sorbeat, ideo sibi jurgia et bella quibus pereat, accersere; hinc infernus pariter, ut eum ejusque latus

vastasque cupiditates excipiat, dilatet seipsum. Audi Isaiam, cap. v, 14: « Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino; et descendit fortes ejus, etc., ad eum; » et cap. lxxv, 33: « Topheth (id est gehenna) dicitur preparata, profunda et dilatata; nutrimenta ejus ignis et ligna multa; flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam, » ignis enim cupiditatis accendit et dilatat ignem gehenna, ut in eo perpetim ardeat et comburatur. At vero qui sperat in Deo, dilatatur in eo res et spes suas, ut in eo placeat et secure conquiescat, sciens se spes suas a Deo per preces obtenturum, et votorum suorum competent futurum, juxta illud *Psalm.* lxxx, 11: « Dilata os tuum, et implebo illud. » Spes ergo in Deum est securus resecanis omnes inquietas cupiditates; sperans enim in Deum, illo unico contentus vivit: scilicet enim se in Deo omnia possidere, Quare facile secureque sibi dicit: « Sufficit tu Deo tuo, sufficit tibi Deus tuus. »

S. Laurentius Justinianus saepe monebat « nunquam amittendam de Deo fiduciam; illam esse in qua animae vita consisteret. » Ita habet ejus Vita.

Hoc est quod ait Paulus, I *Timoth.* vi, 17: « Divitibus hujus saeculi praecipue non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui praestat nobis omnia abunde ad fructum. Quin et Seneca, *epist.* 119: « Quanti, ait, animi res est, solum nihil petere, nulli supplicare et dicere: Nihil mihi tecum fortuna, non facio mei tibi copiam. » Et *epist.* 120: « An parum habet qui tantum non alget, non esurit, non sinit? plus Jupiter non habet. Nunquam parum est quod satis est. Nunquam multum est quod satis non est. Post Darium et Indos pauper est Alexander Macedo: querit quod suum faciat, scrutatur maria ignota, in Oceanum classes mittit novas, et, ut illa dicam, mundi claustra perumpit. Quod natura satis est, homini non est. Inventus est qui concupisceret aliquid post omnia. Tanta est caecitas mortuum! »

Ex dictis collige hoc axioma: « Cupiditas est mater jurgiorum et bellorum, indeque paupertatis et inopiae: » haec enim individua est bellorum comes et asseda; « mortificatio vero, et abdicatio cupiditatis est mater tranquillitatis et pacis, » qua quis in Deo Deique providentia confidens et conquiescens, ab eo audiviscitur omnem rerum sufficientiam, imo abundantiam. Hoc est quod alacriter fidelibus inculcat S. Jacobus, cap. iv, 4: « Unde bella et lites in vobis? nonne hinc, ex concupiscentiis vestris, quae militant in membris vestris? Concupiscitis, et non habetis; occiditis, et zelatis, et non potestis adipisci; litigatis, et belligeratis. »

Et S. Chrysostomus, hom. *De S. Philogonio*, eorum felicitatem describens: « Ubi, inquit, non est mecum ac tuum: frigidum (utpote calori fra-

terri amoris repugnans) illud verum, et quidquid est malorum, in vitam nostram invehens, innumeraque gigantis bella. » Quin et Seneca, *epist.* 120 jam citata: « Nihil, ait, mi Lucili, interest utrum non desideres, an habetas; summa rei in utroque eadem est: non torqueris. » Unde illud Italorum: *Desiderare fa penare, non desiderare fa non penare.*

26. QUI CONFIDIT IN CORDE SUO, STULTUS EST: QUI AUTEM GRADITUR SAPIENTER, IPSE SALVABITUR. — Perperam quidam pro *salvabitur* legunt *laudabitur.* Nam Hebraice est, *et ambulans in sapientia, ipse evadet;* Chaldaeus, *qui ambulat in sapientia, protegetur a malo;* Septuaginta, *qui confidit in audacia cordis, ipse est imprudens; qui autem ambulat sapientia, salvabitur.* Haec gnome similis et affinis est praecedenti.

Queritur, quis est is qui confidit in corde suo? Primo, Lyranus et Hugo censent esse eum qui confidit in sapientia sua, *g. d.* Qui fastu fumus praefudit sapientiae suae, hic stultus est, juxta illud cap. xxvi, 12: « Vidisti hominem sapientem sibi videri, magis illo spem habebit insipiens; » qui autem ipsam in se sapientiam sequitur, hinc salvabitur. Innuat sapientiam sitam esse non in superbia, nec in praesentia suae sapientiae, sed in regulis sapientiae a S. Scriptura et Patribus traditis.

Secundo, Cajetanus per cor accipit cordis cupiditates, *g. d.* Qui confidenter sequitur suas cupiditates, hic stultus est; qui vero sequitur dictamina sapientiae, id est legis divinae, hinc salvabitur eritque beatus in caelis.

Tertio, melius Janenius per cor accipit cordis iudicium et consilium, *g. d.* Qui confidit in consilio et cogitationibus cordis sui, ita ut ea sequatur in omnibus actionibus suis, nullius querens sententiam, sed suo innixus iudicio; talis stultus est, et per suam stultitiam in multa incidet pericula et mala; qui autem graditur sapienter, ita ut non suam cor, sed sapientiam habeat ductorem suarum actionum, talis salvabitur, ita ut vel non incidat in mala, vel, si incidat, liberetur ab eis per suam sapientiam et Dei gratiam.

Quarto et genuine, notat hic temerarios et presumptuosos, *g. d.* Qui praefudit cordis sui imaginationibus, id est consiliis et viribus quas ipse sibi imaginatur et fingit, ideoque audacter et temere se coniecit in tentationes et pericula; hic stultus et demens est, quia in iis succumbet et corruet; qui vero graditur sapienter, id est provide et caute ut pericula declinet, hinc discrimina et lapsus evadet, ac salvabitur. Est metalepsis: nam per *confidere in corde* significat confidenter pericula aggredi, in eaque tenere irruere. Sic *confidere* pro audere, et audacter aggredi ardua, sumitur cap. xxviii, 1, cum dicitur: « Justus quasi leo confidens; » et cap. xiv, 16: « Stultus transiit, et confidit; » et II *Machab.* xv, 7: « Machabeus autem semper confidebat. » Quin et Cicero,

Tuscul. III : « Qui fortis est, idem et confidens. » Terentius in *Phorm.* : « Homo confidens, illum dii omnes perdunt. » Ubi Donatus : Confidens, ait, est improbus, audax, temerarius. Plantus in *Amphitr.* : « Qui me est alter audacior homo, aut qui confidencior? » Virgilius, *Georg.* IV :

Nam, quis te juvenum confidentissime (id est audacissime) nostras Jussit adire domos?

Hunc esse sensum liquet ex Septuaginta, ex quibus Auctor *Catena Græcorum* sicclare verit, qui in cordis sui audacia spem ponit, stultus est; qui autem ambulat prudenter et caute, salutem consequetur, sicque explicat, q. d. « Stultus merito vocatur, qui audaci cordi suo confidit, quia plus tribuit temeritati quam iudicio, plus rursus iniquitati quam equitati. »

Salomonem de more secutus Siracides, cap. III, 27 : « Qui amat periculum, inquit, in illo peribit. » Vide ibi dicta.

Audi et Senecam *Tragedium in Hercule furente* :

Nemo se tuto diu Periculis offerat tam crebris potest : Quem sæpe transit casus, aliquando invenit.

Hinc videmus natales notandi peritissimos, nando casu aliquo perire, et optimos milites pugnando.

27. QUI DAT PAUPERI, NON INDIGEBIT : QUI DEFICIT DEPRECATI, SUSTINEBIT PENURIAM. — Hebraice, qui dat pauperi, non deficit, et abscondit oculos suos multitudine maledictionum; Chaldaeus, et qui prohibet oculum suum a paupere, multe erunt maledictiones ejus; Septuaginta, qui autem avertit oculum suum, in multa erit penuria.

Hæc gnome clara est. Ratio a priori est, quia, ut dixi cap. XIX, vers. 17 : « Feneratur Domino, qui miseretur pauperis. » Vide ibi dicta, et S. Chrysostomum, hom. *Quod elemosyna est ars omnium quatuordecimissima*. Elemosyna ergo non sepauperat, sed summe ditat. Audi S. Cyprianum hanc gnomen elegantem pertractantem, hom. *De Opere et elemosyna* : « Si veris ac metuis ne, si operari plurimum experis, patrimonio tuo larga operatione finito ad inopiam redigaris, esto in hac parte intrepidus, esto securus; finiri non potest unde in usus Christi impenditur, unde opus cælestis celebratur. Non hoc tibi de meo spondeo, sed de sanctorum Scripturarum fide, et divina pollicitationis auctoritate promitto. Loquitur enim per Salomonem Spiritus Sanctus, ac dicit : Qui dat pauperibus, nunquam egebit; qui autem avertit oculum, in magna penuria erit, ostendens misericordes atque operantes egere non posse, magis paucos ac steriles ad inopiam postmodum devenire. »

Sane mirum est divites fideles, cum fidem habeant, reipsa et factis non credere huic Salomonis oraculo Deique promisso. Deus tibi, o merca-

tor, promittit augmentum opum, si eas pauperibus communices. Non credis Deo asseveranti et promittenti? cautionem exigit? En cautio tibi est hæc Salomonis ex Dei ore asseveratio, chirographum tibi est S. Scriptura. Audi et S. Basilium, hom. 7 : « Imitare, ait, homo, vel terram : ut illa fructus proferto, ut ille illa conspiciaris esse delectior, quæ inanims est; sane illa non in suum usum aut commodum, sed in tuum ministrare contendit; tu autem quem debueras ostendere beneficentiæ fructum, illum tibi ipsi congregas; nam benefactorum gratiæ in dantes revertuntur; dedisti esurienti, tibi consulisti; quod dedisti, ad te cum auctario revertetur; quemadmodum enim frumentum in terram cadens lucrum proijcienti parit, sic et panis in esuriente porrectus multam in posterum tibi reddet utilitatem. »

Exempla hujus rei pete ex Gregorio Thronensis, lib. V *Histor. Franc.* cap. XIX, ex Vita S. Joannis Eleemosynarii, ex S. Gregorio, lib. II *Dialogor.* cap. XXX, ex Sophronio in *Prato spiritali*, cap. CLXXXV, CXCIV et CCL.

Porro ponderanda sunt verba Hebræa, quæ habent : *Et abscondenti oculos a paupere multitudine maledictionum, q. d.* Multi, puta Deus, Angeli, demones et homines, maledicunt avaro et immissericordi, tum verbis, tum factis, quia ei malefaciunt, ut in pauperiem, infortunia et adversa multa incidat; privant eum donis et gratis tam spiritualibus quam corporalibus, tam presentibus quam æternis. Maxime autem maledicunt et diris eum devovent pauperes, quibus negat elemosynam, ut maledixerunt Troilo avaro, teste Leonio in Vita S. Joannis Eleemosynarii. Denique in die iudicii Christus septem maledictionibus oppositis totidem operibus misericordiæ, quæ immisericordes neglexerunt, eis maledicit, dicens : « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus; esuriri enim, et non dedistis mihi manducare; sitivi, et non dedistis mihi potum, » etc. *Matth.* XV, 41.

Multiplicem vero avarorum paupertatem justitiæ et virtutum describit S. Chrysostomus, hom. 13 in *epist. ad Hebr.* et alibi : « Sunt, ait, peregrini corde, sunt debiles animo, sunt mente cæci, inobedientia surdi, et cæteris passioibus spiritualibus ægotantes, quorum animæ omnem escam spiritualem abominantur, et appropinquant usque ad portas mortis. »

Hinc videmus avaros immisericordes in multas ærumnas, lites, infortunia, damna incidere, adeoque acerbe cum paupertate non raro conflari; liberales vero et misericordes bonis omnibus affluere.

Mystice R. Salomon hæc accipit de elemosyna spiritali, q. d. Doctor, qui suam doctrinam aliis communicat, non indigebit, sed semper affluet conceptibus sapientiæ, ut eos aliis impartiat; qui vero avaræ eam sibi servat, sentiet ejus inopiam et defectum. Idem dicas de concionatore, consul-

fore, confessario, etc. Ratio est duplex : prior, quod doctrina exercitio, puta docendo augetur; unde illud : « Qui alios docet, docet seipsum; » posterior, quod Deus doctori strenuo in premium sui laboris et doctrinæ nova assidue lumina instillet, ut ea aliis communique.

28. CUM SURREXERINT IMPII, ABSCONDENTUR HOMINES : CUM ILLI PERIERINT, MULTIPLICABUNTUR JUSTI. — Hugo *abscondentur* accipit imperitive pro *abscondantur, q. d.* Suadeo et jubeo justis ut, cum regnant impii, abscondant sese, tum ut vitæ suæ consulant, tum ut melioribus temporibus se reservent, quibus persecutione cessante collapsam in ea fidem et pietatem restituant; tum ne animos et furorem impiorum se persequentium irriterent, itaque persecutio increseat, et in omnes deserviat. Itaque Christus Apostolus : « Cum, ait, persequerentur vos in civitate ista, fugite in aliam, » *Matth.* X, 23.

Exemplum fugæ fuit S. Athanasius, cujus vita per 46 annos in Episcopatu Alexandrino non fuit aliud quam assidua fuga et latebræ. Vide eundem in *Apolog. de fuga sua*, et S. Augustinum, tract. 46 in *Joannem*, et *epist.* 180, ubi fuse docet quando fuga sit consilii, quando præcepti; quibus licita, quibus illicita. Hinc dammandus esse liber Tertulliani *De fuga*, quo probare contendit illicitum esse fugere persecutionem, quem scripsit post lapsum in hæresim Montanistarum.

Verum *abscondentur* futurum est, non imperativum, ac proinde rei eventum significat, non præceptum, q. d. Cum ad regnum vel gubernationem assurgunt et evehuntur impii, quasi per antipathiam (qua calor facit frigus, et frigus calorem, ac quodque contrarium fugit aliud sibi oppositum) fugiant et abscondant sese homines, ut declinent impiorum tyrannidem, nimias exactiones, vexationes, etc. Maxime justis : tum quia, inquit Jansenius, in carcere conjiciuntur ab impiis regnantibus; tum quia ultra se dant in exilium, solumque patriam vertunt, ut impiorum furorem et persecutionem declinent; tum quia etiam in patria manentes se continent in silentio. Unde Arhelius verit, in *locis impiorum status justorum connotatur*. Contra, cum impii perierint, et in eorum locum pii surrexerint, justis multiplicatur, tum quia qui prius justi erant et latebant, palam et ubique se non verenter exhibere; tum quia eorum exemplo et doctrina multi ad justitiam amplectendam excitantur. Docet hæc sententia quantum intersit qui presunt. Sic, regnante Achab cum sua Jezabel, absconditi sunt Prophetae Domini in speluncis; ipsi vero perditis, tempore Jehu multiplicati sunt justis; et in hoc gratiæ tempore, persecutione tyrannorum saviente in Christianos, latibula quæsierunt Christiani, qui sublati tyranni multiplicati sunt. Sed et nostra ætas ostendit quomodo silere, latere et fu-

gere piis necesse sit, ubi regnant heretici (4).

Ratio est, quod impii, dum regunt, suam impietatem propagare, omnesque sibi similes, fid est impios, efficere satagunt, tum per exemplum vitæ, tum per impias leges, tum per ruinas et pœnas, tum per honores et præmia, quæ sui sequacibus proponunt, tum per officiales impios quos sibi adsecurant : quo fit ut multi pusillitimes et timidi cedant, et eorum impietati se conforment; qui vero solide pii sunt, fugiant et se abscondant. Ex adverso, dum regunt pii, suam pietatem spargere, omnesque probos et pios effecere conantur : quare perique omnes ut ipsis placeant, pietati student, vel studere se simulant; impii vero abeunt, et latebras querunt. Tantus est princeps bonus vel malus, ut, si bonus sit, omnes pene subditi sint boni; si malus, mali, juxta illud :

Regis ad exemplum totus componitur orbis

Magnum enim dat auctoramentum rex virtuti aut vitio. Et illud : « Princeps est animata lex. » Lex multum potest, dum civis colihet et in officio continet; at inanims est : si animetur per vitam principis, efficacissima erit ut eamdem omnibus aspiret, omnesque faciat principi similes, probos et sanctos, non tantum presentes, sed et posteriores. Posthuma enim principis pii fama perennat, et ad multos annos sui memoriam, laudem et estimulam ad imitandum transmittit.

Sapienter Agapetus Diaconus in *Admonit. ad Justinianum Imperatorem*, num. 49 : « Que subditis, ait, verbo quasi lege præscribis, hæc tu preveniens reipsa præstilis, ut verbis, quibus persuades, integra quoque vita adstipuletur; sic enim commendabile tuum asseverabis imperium, si et ratiocineris non sine opere, et opereris non sine ratione. » Et num. 53 : « Quantum potestate cæteris antecellis, tantum factis etiam emicere ante alios entere; persuasissimum enim habe eam ab te postulari honestorum rationem, que magnitudini virtutum proportionem respondeat. » Et num. 61 : « Sicut a Deo omnibus hominibus se prelatas, sic magis omnibus eum honestare festina. »

Denique hæc gnome similis et pene eadem est cum illa vers. 12 : « In exultatione justorum multa gloria est; regnantibus impius ruinae hominum. » Vide ibi dicta.

Porro Septuaginta verba, in *locis impiorum genuit justis; in illorum autem perditione abundavit justis. Genuit*, tum quia dolent dominari impios et impietatem, ac ad Deum assiduis gemitibus suspirant ut eam tollat; tum quia ab impiis vexantur, ridentur, ignominia afficiuntur, spoliantur, incarcerationantur, et non raro vita privantur.

(4) Multiplicabuntur justis, id est augentur florentque.